Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Бомская средняя общеобразовательная школа»

______________________ Мухоршибирского района Республики Бурятия______________________
Буряад Республикын

«Мухар-Шэбэрэй аймаг гэЬэн муниципальна байгуулгын
Ьуралсалай управлени»

Муниципальна бюджетнэ юрэнхы Ьуралсалай эмхи зургаан
«Боомой дунда юрэнхы Ьуралсалай Ьургуули»

671356, РБ, Мухоршибирский район, улус Бом, ул. Советская,6
E-mail: bommsosh 201 l@mail.ru тел.: 8(30143) 25-112

ОГРН: 1020300752955 ИНН/КПП: 0314004172/031401001
сайт: http://bom.burvatschool.ru

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА № 111/4

«О проведении актуализации списка экстремистских материалов»

от 08 сентября 2021 года

В рамках реализации Федерального закона от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите
детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» и Федерального
закона от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Библиотекарю Гомбоевой Т .Г .:
• регулярно, не реже 1 раза в квартал, проводить сверку «Федерального

списка экстремистских материалов» опубликованного на официальном
сайте Министерства юстиции РФ http://www.minjust.ru/nko/fedspisok и
каталога библиотеки, на предмет наличия изданий, включенных в
федеральный список;

• в случае размещения новых запрещённых источников в «Федеральном
списке экстремистских материалов», производить их распечатку на
бумажном носителе и размещать в библиотеке образовательной
организации; - результаты проверки фиксировать в утверждённых формах
документов;

• о результатах проверки информировать руководителя образовательной
организации.

• фиксировать в журнале сверки с «Федеральным списком экстремистских
материалов» результаты проверки компьютеров, установленных в
библиотеке, не реже 1 раза в квартал текущего года.

• актуализацию списка экстремистских материалов проводить 10 числа раз в
квартал. В случае совпадения этого дня с выходным -  в первый рабочий
день, следующий за указанной датой. Об актуализации Списка

mailto:bommsosh_201_l@mail.ru
http://bom.burvatschool.ru
http://www.minjust.ru/nko/fedspisok

экстремистских материалов составлять Акт актуализации Списка
экстремистских материалов.

2. Утвердить даты проверок библиотечного фонда, в том числе с электронными
документами и интернет-сайтами, доступ к которым возможен с компьютеров,
установленных в библиотеках, на предмет наличия экстремистских материалов:
31.08, 10.11, 10.02, 10.05. В случае совпадения указанных дат с выходными -  в
первые рабочие дни, следующие за указанными числами.

3. По результатам проверки библиотечного фонда, в том числе с электронных
документов и интернет-сайтов, доступ к которым возможен с компьютеров,
установленных в библиотеках, на предмет наличия экстремистских материалов
составлять Акты проверок.

4. Утвердить следующие формы отчетности:
• АКТ СВЕРКИ (ПРОВЕРКИ) № библиотечного фонда с «Федеральным

списком экстремистских материалов» (приложение 1).
• Акт № об уничтожении исключенных из библиотечного фонда документов,

включенных в Федеральный список экстремистских материалов
(приложение 2).

• АКТАКТУАЛИЗАЦИИ СПИСКА ЭКСТРЕМИСТСКИХ МАТЕРИАЛОВ
(приложение 3)

• Журнал сверок библиотечного фонда МБОУ «Бомская СОШ» с
Федеральным списком экстремистских материалов (приложение 4).

• Акт о блокировании интернет-ресурсов (приложение 5).
5. Ответственность за выполнение приказа возложить на библиотекаря Гомбоеву Т.Г.